CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO

PROJETO DE LEI Nº 1572/2011 – NOVO CÓDIGO COMERCIAL

REQUERIMENTO Nº                , DE 2012

(Do Sr. Vicente Cândido)

Requer a realização de audiência pública com

representantes do Banco do Brasil e da

FEBRABAN para discutir sobre a recuperação de

empresas no âmbito do PL 1572/2011.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro que seja submetida aos membros desta

Comissão Especial destinada a proferir parecer ao PL 1572/2011 – Novo Código

Comercial – o presente requerimento para realização de Audiência Pública com

membros representantes do Banco do Brasil e da FEBRABAN para discutir o

tema “Recuperação de Empresas”.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo trazer a esta Comissão

representantes do Banco do Brasil e da FEBRABAN para debaterem o tema da

recuperação de empresas.

Tendo em vista tratar-se de tema que integra o texto do PL 1572/2011,

deve ser amplamente debatido, com o que, certamente a discussão sobre o

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Projeto do novo Código Comercial se tornará mais proveitosa, evitando-se, por

outro lado, que o tal parte do Projeto não seja devidamente aprofundado.

Sala da Comissão, em

Deputado Vicente Cândido